1

平成28年３月24日

各 位

会 社 名 株式会社アサツー ディ・ケイ

代表者名 代表取締役社長 植野 伸一

 （東証第一部 コード番号：9747）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長 中島 香

 TEL 03 (6830) 3855

子会社の異動（株式譲渡）に伴う特別損益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、連結子会社である株式会社日本文芸社（以下、「日本文芸社」といいます）の全株式（自己株式を

除きます）の譲渡に係る株式譲渡契約を健康コーポレーション株式会社（以下、「健康コーポレーション」と

いいます）との間で締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、当該子会社株式の譲渡に伴い、特別損益を計上することとなり、平成28年２月15日に公表しました

平成28年12月期通期の連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

記

１． 株式譲渡の理由

日本文芸社は、書籍・雑誌等の出版業を主な事業とし、昭和 34 年１月に設立されました。当社は、昭和

51 年 10 月に日本文芸社の発行済株式の一部を取得し当社の連結子会社とし、その後、平成 26 年 12 月に完

全子会社といたしました。

日本文芸社の属する出版業界は、インターネットの普及、メディアの多様化にともない縮小傾向となって

いる一方で、近年においてはスマートフォンやタブレット端末等の普及を契機に、電子書籍などの新たな成

長領域が生まれるなど、今後ますます競争が激しくなるものと予想されます。かかる事業環境の下、当社は

日本文芸社における構造改革の推進により営業損失を縮小させ、また出版事業と広告事業のシナジー創出に

努めてまいりましたが、当社グループにおける今後の経営戦略等を総合的に検討した結果、日本文芸社が得

意とする実用書の分野で健康コーポレーションと連携していくことが、日本文芸社において今後の事業拡大

につながると判断いたしました。

２．譲渡対象会社の概要

（１） 名 称 株式会社日本文芸社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田神保町一丁目７番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 誠

（４） 事 業 内 容 書籍、雑誌の出版および販売

（５） 資 本 金 467,290千円

（６） 設 立 年 月 昭和34年１月

（７） 大株主及び持株比率 当社 100.00％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の完全子会社であります。

人 的 関 係

当社取締役２名が当該子会社の取締役を兼任しており、

当社従業員２名が当該子会社の監査役を兼任しておりま

す。

取 引 関 係
当該子会社は当社に当該子会社の出版物に係る広告枠の

購入を委託しております。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年12月期 平成26年12月期 平成27年12月期

 純 資 産 5,055,612千円 4,453,331千円 4,379,502千円

 総 資 産 7,062,443千円 6,417,742千円 5,979,084千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,123.72円 1,094.99円  1,076.84円

 売 上 高 4,693,481千円 4,480,560千円 4,287,076千円

 営 業 利 益 ( △ は 損 失 ) △879,231千円 △308,545千円 △97,996千円

 経 常 利 益 ( △ は 損 失 ) △750,163千円 △254,692千円 △82,860千円

 当期純利益 ( △は損失 ) △663,147千円 △152,094千円 △84,798千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

( △ は 損 失 )
△147.38円 △34.89円 △20.85円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 健康コーポレーション株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区北新宿二丁目21番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 瀬戸 健

（４） 事 業 内 容

化粧品・美容機器販売事業、カロリーコントロール用健康食品・一般健康

食品販売事業、当社グループの中長期経営戦略の立案・遂行、グループ各

社の事業戦略実行支援・事業活動の管理

（５） 資 本 金 1,400,750千円（平成27年12月31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成15年４月10日

（７） 純 資 産 12,158,111千円（平成27年12月31日現在）

（８） 総 資 産 47,609,198千円（平成27年12月31日現在）

（９） 大株主及び持株比率

CBM株式会社

瀬戸 健

瀬戸 早苗

株式会社SBI証券

鈴木 伸子

松村 元

松村 京子

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

松井証券株式会社

瀬戸 誠

（平成27年９月30日現在）

34.80％

29.44％

4.56％

1.16％

0.68％

0.52％

0.44％

0.38％

0.32％

0.24％

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。なお、当社の関係会社である株式会社ADKイン

ターナショナルは当該会社から広告を受注しております

が、その金額は僅少であります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は当社の関連当事者には該当いたしません。

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数
4,067,000株

（議決権所有割合：100.0％）

3

（２）
譲 渡 株 式 数

お よ び 譲 渡 価 額

4,067,000株

譲渡総額：2,012,961,650円（譲渡価額：１株494.95円）

（３） 譲渡後の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0％）

５． 株式譲渡の日程

（１） 契 約 締 結 日 平成28年３月24日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年４月18日（予定）

６． 特別損益の計上について

今回の株式譲渡により、株式会社日本文芸社は当社の連結の範囲から除外されることとなります。

なお、当該株式譲渡に伴う平成 28 年 12 月期における連結売上高及び連結営業利益、連結経常利益への

影響は軽微でありますが、当該株式譲渡に係る特別損益として、単体で約1,020百万円の特別利益、連結で

約1,760 百万円の特別損失を計上することとなります。

７． 業績予想の修正について

平成28年12月期通期連結業績予想の修正（平成28年１月１日～平成28年12月31日）

連 結 売 上 高

（ 百 万 円 ）

連結営業利益

（ 百 万 円 ）

連結経常利益

（ 百 万 円 ）

親会社株主に帰属

する当期純利益

（ 百 万 円 ）

１ 株 当 た り

連結当期純利益

（ 円 ）

前回発表予想（Ａ） 354,000 5,400 8,550 5,500 131.55

今回修正予想（Ｂ） 354,000 5,400 8,550 3,390 81.25

増 減 額（Ｂ－Ａ） - - - △2,110 -

増 減 率（ ％ ） - - - △38.4 -

（参考）前期連結実績

（平成 27 年 12 月期）
351,956 4,901 8,590 5,362 127.72

修正の理由

当該子会社株式譲渡による上記の特別損益ならびに法人税等の計上に伴い、連結業績予想を修正するもの

であります。

※上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の

業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

以上